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VYTIS 3

Seimo atgarsiai
IETUVOS Vyčių 32-sis seimas šįmet orga
nizacijos istorijon įsirašė naudingais nuta

rimais, šauniomis pramogomis ir rimtumu. Vie
nu atžvilgiu jis paliko ir istoriniu.

Organizacijos pulso plakimą ir jos pažangą, 
ar vietoj stovėjimo, galima pajusti tiktai sei
muose išklausius Centro Valdybos raportų. Ir 
džiugu pranešti, kad Centro pirmininko raportas 
buvo daugiau negu džiuginantis. Jo pasišventi
mas organizacijai visų narių yra matomas ir jau
čiamas. Jam teko daug dirbti, kad organizacija 
ir finansiniai sustiprėtų. Jo pastangomis ir vėl 
gauta eilė vyčių rėmėjų, kurie yra padengę spau
dos lėšas kelių “Vyties” numerų. Jam teko dau
giausiai pasidarbuoti ir Centro suruoštam “Vy
ties” jubiliejiniam bankiete, kuris organizacijai 
pelno davė arti $800.

Seimas jo raportą priėmė didžiausiomis ova
cijomis ir padėka.

*
Kitas Centro valdybos narys, kuris seime su

kėlė entuziazmo ir pasiryžimą dar daugiau dar
buotis — buvo Centro finansų sekretorė Phyllis 
Grendelytė. Ji savo raporte pažymėjo, ir skai
čiais paliudijo, kad, nežiūrint karo ir praeito me
to seime pakelto narių mokesčio, organizacija 
gerokai paaugo narių skaičiumi ir atgaivinta bei 
sustiprinta keletas kuopų. Vien tiktai Naujoj 
Anglijoj organizacija paaugo iki 800 narių. Se
kanti narių skaičiumi eina Chicago apskritis, 
paskui New York ir New Jersey apskritis, toliau 
Ohio ir kitos. Sekretorė pramato, kad organiza
cijos augimas bus dar spartesnis, nes jau pradeda 
grįšti namo garbingai paliuosuoti iš kariuome
nės veiklieji nariai.

Chicago, kur iki šiol organizacija buvo labiau-

KELEIVIAI
Su tavim, aš su tavim kada svajoju, 
ir svajones daug gražesnės tos, — 
ties kapu ir ties obels žiedu baltuoju, 
rodos, žvaigždės giedrios birtų ant kaktos...

Su tavim aš per pasaulį platų 
žemės krašto eisiu pažiūrėt, 
atsigert jaunystės amžinųjų metų 
iš negęstančios aušros taurės.

Prie bedugnės krintančio upelio 
prikeliavus pasilenksi tu — 
į tą šalį, į\tą pačią šalį 
aš keliauju \su tavim kartu.

Bernardas Brazdžionis.

Vargelyj — Ramintojėlis...

šiai apsnūdus, šįmet pažadinta iš miego. Prie to 
labai daug prisidėjo įsteigta Liet. Vyčių Sendrau- 
gų (Seniors) kuopa. Dedama pastangų ne tik at
gaivinti visas kuopas, bet ir sutraukti josna kuo- 
daugiausiai jaunimo.

* *

Centro iždininko, vice pirmininkų, protokolų 
sekretorės ir įvairių komisijų raportai taipgi 
buvo džiuginantieji. Visų dirbta bendrai ir žiū
rėta vien tik organizacijos naudos. Jų raportai 
taip gi parodė, kad pastarojo seimo nutarimai 
buvo įgyvendinti. Jų raportai uždegė seimo at
stovus parvykus namo dar arčiau suglausti pe
čius ir dirbti išvien, dirbti Amerikos lietuvių ka
talikų jaunimo labui.

* * *

Per keliolika pastarųjų metų Lietuvos Vyčių 
seimuose būdavo vienas organizacijos vidujinis 
klausimas, kuris sukeldavo daug ginčų, daug 
nepamatuoto įtarinėjimo ir sukiršindavo atsto
vus, būtent spaustuvė (K. of L. Press). Kaip ži
noma, pastaraisiais metais, pašaukus į karą jos 
menedžerių ir negaunant naujo tinkamo, spaus
tuvė buvo uždaryta. Seimas išklausęs Z. Vyš
niausko (Red Cherry), vieno spaustuvės direk
torių, referato apie tai, kokiu būdu dabartinės 
senos spaustuvės mašinos galima pakeisti nau
jomis ir spaustuvė padaryti moderniška, pastaty
ta vienas klausimas: ar įvesdinti daugiau pinigų 
spaustuvei sumodernizuoti, ar ją likviduoti. Tam 
reikalui pašvęsta gana daug laiko. Iš vakaro 
spaustuvę apžiūrėję delegatai didžiumoje buvo
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4 VYTIS

Kryžius prie kryžkeles
Stovi aukštas kryžius senai pastatytas, 
Du keliai vingiuoti tiesiasi pro sali — 
Čia, vos tik išaušta sidabrinis ryta, 
Garbina bedalis Dievą Visagalį...

I
Tyliai pasimelsti, skausmą nuraminti, 
Čia dažnai ateina motina senoji — 
Du sūnai, kaip vienas, brangiai užauginti 
Žuvo už tėvynę žemėj svetimoje...

Tūno senas kryžius—tai šventovės vieta — 
Daug brangaus čia laiko kruopščiai išklūpota, 
Daug čia gilaus skausmo, ašarų išlieta, 
Šaukta prakeikimo, rymasties ieškota...

Stovi kryžius šaltas, be širdies, be žado, 
Nieko jis nemato, nieko jis negirdi, 
Bet kiek čia ramumo nuskriaustieji rado, 
Daug čia jų pagydė skausmo spaustą širdį...

Eidami pro kryžių pamaldingi žmonės 
Galvas žemyn lenkia, Dievo vardą mini; 
Prašo iš Aukščiausio gausingos malonės, 
Kad palaimint jųjų triūsą kasdieninį...

Stovi kryžius lauke, stovi vienui vienas — 
Daug prabėgo metų, kaip jis čionai rymo...
Kad laimintų Dievas mūsų darbo dienas — 
Eikime prie kryžiaus melst Jo užtarimo.

VI. Vil-as.

nuomonės, kad geriau būtų organizacijai spaus-_ 
tuvę pardavus. Balsuojant (roll call) didžiuma 
balsų paduota spaustuvė likviduoti.

* * *
Seime iškelta, apsvarstyta ir priimta visa ei

lė naudingų organizacijai įnešimų ir rezoliucijų, 
kurios bus įdėtos į seimo protokolą. Tuos suma
nymus ir rezoliucijas turėsime per sekančius 
metus vykdinti gyveniman. Ir juo daugiau įvyk- 
dinsim, tuo organizacija labiau sustiprės ir pa
taps įtakingesnė.

* * *
Dvasiniu atžvilgiu L. Vyčių organizacija yra 

pavyzdys visoms mūs katalikų organizacijoms. 
Seimas pradėtas šv. Mišiomis ir bendra Komuni
ja. Paskutinę dieną buvo užprašytos iškilmingos 
šv. Mišios. Pirmąsias šv. Mišias laikė kun. J. Gri
nius, Chicago apskrities dvasios vadas asistoje, 
o antras pats parapijos kleb. kun. Ignas Albavi- 
čius taipgi asistoje. Pamokslą seimo proga pa
sakė didelis organizacijos bičiulis kun. M. Urbo
navičius, MIC. Per pastarąsias šv. Mišias giedojo 
specialus vyčių - mergaičių choras, kurį organi
zavo 14-tos kuopos narė, Rosary Kolegijos stu
dentė ir viena žymiausių pianisčių Marijona 

Mondeikaitė, duktė Šv. Antano parapijos vargo
nininko Adolfo Mondeikos. Jai padėjo kita tos 
kuopos narė dainininkė E. Kandrataitė. Choras 
giedojo labai gražiai.

Po dienos darbo, kad pasilsėti, pasilinksminti 
ir pasisemti naujų jėgų rytojaus dienai, Seimo 
Rengimo Komisija buvo suruošus net keturias 
pramogas: atstovų priėmimo vakarą, vadinamą 
“hay ride”, šokių vakarą ir bankietą. Negalima 
čia išpasakoti, kiek kai kuriems komisijos na
riams reikėjo laiko pašvęsti ruošiant pramogas, 
renkant skelbimus programai, pardavinėjant ti- 
kietus šokių vakaro, bankieto ir tt. Ypatingo su
sidomėjimo ir veikimo parodė L. Vyčių 14-tos 
kuopos išrinkta komisija, kurios parama viso 
seimo surengime neapsakomai didelė. Be abejo
nės, Seimo Rengimo Komisija jų vardus paskelbs 
“Vytyje”.

Nežiūrint silpnybių, daugelyje vietų nepato
gių sąlygų, matome, jog L. Vyčių organizacija 
laipsniškai stiprėja. Šio seimo priimton vėliavon 
įrašė tautos giliausių jausmų obalsius: Dievas ir 
Tėvynė, Ei vyčiai, gyvenam Tautai ir Bažnyčiai, 
tikėkime, kad ateitis mūsų. Trumpai, Lietuvos 
Vyčiai, tautos gyvybė, energija ir viltis.

Sakalas.

4



VYTIS 5

IŠ SVEIKINIMŲ LIETUVOS VYČIŲ 32-am SEIMUI
Lietuvos Vyčių 32-ras seimas gavo labai daug 

sveikinimų, iš kurių vieną kitą žemiau dedame:

Gerbiamas Pirmininke:
Ačiū už pakvietimą dalyvauti Lietuvos Vyčių 

organizacijos seime, Rugsėjo 21-23 d.d., Cicero, 
III., bet vilties neturiu, kad ten tuo laiku būti ga
lėčiau.

Linkiu Tamstai ir seimui pasisekimo ir visa
dos turėti artimai savo širdies skriaudžiamos 
Lietuvos tikslus. Linkiu kiekvienam organiza
cijos nariui budėti ir nuolat rūpintis laimėti Lie
tuvos nepriklausomybei kuodaugiau draugų šia
me galingame krašte.

Jūsų,
P. Žadeikis,

Lietuvos Atstovas.

Lietuvos konsulo dr. P. Daužvardžio, Chica- 
goj:

Mieli ir Brangūs Lietuvos Vyčiai: Dievas, Tė
vynė, Tauta ir Bažnyčia yra pamatu ir gairėmis 
Vyčių organizacijos. Vyčių organizacija buvo su
kurta kovai už Lietuvos Nepriklausomybę ir už 
Lietuvių Tautos laisvę. Tą parodo pats organi
zacijos pavadinimas — Lietuvos Vyčiai.

Lietuvos Vyčiai prisidėjo prie Lietuvos Vals
tybės ir Lietuvių Tautos išsilaisvinimo labai 
gyvai. Už tai Lietuva buvo ir yra Vyčiams giliai 
dėkinga.

Čia reikia konstatuoti faktą, kad Lietuvai at
sikūrus ir sustiprėjus, Lietuvos Vyčiai susilpnė
jo ir sulėtėjo — nustojo ankstyvesniosios ugnies 
ir veiklos. Tas, žinoma, visai pateisinama: po di
delio, sunkaus ir intensyvaus darbo yra natūra
lu ir net reikalinga atsikvėpti ir pailsėti. Atsi
kvėpimas ir poilsis, tačiau, neturi virsti snudu- 
liu ir tinginyste. Jis turi pasikeisti į darbą ir

Lietuvos vieškelių sargai, berželiai svyruonėliai.

veikimą — į saugojimą to, kas sunkiu darbu bu-? 
vo atsiekta.

Pabaigus didįjį darybų — Antrą Pasaulinį Ka
rą — yra ilsimasi, pergale džiaugiamasi ir kal
bama apie pastovią taiką ir naują bei saugų gy
venimą.

Nei taika, nei saugus gyvenimas nesusidarys 
be darbo ir be pastangų. Prie taikos ir saugumo 
įgyvendinimo bus reikalinga ir darbo ir aukų. 
Šito dėsnio Vyčiai turi neužmiršti.

Vyčiai tan, kaip ir praeitan karan, įdėjo stip
rią savo dalį. Jie kariavo, dirbo ir aukojo; jie tą 
darė tam, kad atlikti piliečio ir tautiečio pareigą, 
kad apginti Dievo duotas fundamentalines tei
ses, kad pagelbėti žmonėms ir tautoms iš pri
spaudėjų išsilaisvinti, savarankišką gyvenimą 
sukurti ir juo naudotis bei gėrėtis.

Praeito karo pasėkoje, pasiremiant tautų apsi
sprendimo principu, lietuviai paskelbė Lietuvą 
laisva ir nepriklausoma valstybe — demokrati
niais pamatais sutvarkyta. Lietuviai savo kraštu 
džiaugėsi ir gėrėjosi. Jie jį tvarkė ir vystė pagal 
savo norą ir išgalę — jie padarė nepaprastą pa
žangą visose gyvenimo srityse.

Pažangiąją Lietuvos valstybę ir darbščiuosius 
jos žmones užpuolė šio karo metu du diktatoriai: 
vienas išplėšė iš Lietuvos Klaipėdą, o antras pa
sigrobė ir tebevaldo Lietuvą.

Lietuva dabar yra svetimųjų okupacijoje ir 
dominacijoje, taip, kaip buvo Manchurija, Aus
trija ir Abisinija prieš šį karą — agresijos ir im
perializmo auka.

Lietuvos žmonės yra nugyvendinti, apiplėšti 
ir išsklaidyti po Europą ir Aziją — jų gyvenimas 
yra tragiškas: jiems mirtis žiūri tiesiai į akis. 
Jie šaukiasi į visą pasaulį ir prašo pagalbos, pra
šo užtarimo, prašo laisvės — prašo tų teisių, ku
rias nusako Atlantic Charteris ir Jungtinių Tau
tų Charter is.

Tie abu čarteriai kalba apie valstybių ir žmo
nių teises. Jie abu pasmerkia agresijas ir nuro
do būdus pažeistų teisių atstatymui. Tų abiejų 
čarterių nuostatai padengia ir Lietuvos bylą. 
Vieno čarterio nuostatai numato grąžinimą suve
reninių teisių ir savyvaldos, o antra čarterio nuo
statai nubrėžia priemones agresyviškų veiksmų 
prašalinimui ir nesanti'kių išaiškinimui, pasire
miant tarptautine teise ir teisingumu. Tų nuo
statų pritaikymo Lietuvai lietuvių tauta reika
lauja ir be perstojimo reikalaus, kol jie bus tik 
nuostatai, o Lietuva svetimų okupacijoje ir ver
gijoje.

Lietuvos laisvinimo darbui yra reikalingi visi 
lietuviai, o ypatingai jaunesnieji ir pajėginges- 
nieji. Nė vienas lietuvis neturi pasilikti kuo nors 
naudingu neprisidėjęs prie savo arba savo tėvų 
gimtojo krašto gelbėjimo iš svetimųjų priespau-
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6 VYTIS

Drabužių rinkimo dėl nuo karo nukentėjusių lietuvių 
išvakarėse, gerb. Edward J. Martin, Pennsylvanijos vals
tybės gubernatorius ir gubernatorių konferencijos pirmi
ninkas, kviečiamas sutiko būti Bendro Amerikos Lietu
vių šalpos Fondo garbės nariu, šiame vaizde kartu su 
gubernatorių Edward J. Martin yra ir kun. Dr. Juozas B. 
Končius, organizacijos prezidentas.

dos ir teroro. Ta pareiga ypatingai krinta Vy
čiams, kurie stato savo tikslu Dievą ir Tėvynę — 
kurie gyvena Tautai ir Bažnyčiai.

Tat, Vyčiai, į darbą ir kovą — už mylimą šalį 
— už aukštuosius principus — už žmonių teises, 
už lietuvių tautos laisvę ir gyvybę.

Dieve Jum padėk visus reikalus pasekmingai 
svarstyti, juos išvysti ir įvykdyti.

Gerb. p. Razvadauskas:
Gavęs jūsų pakvietimą dalyvauti L. Vyčių or

ganizacijos seime, dėkuoju už pakvietimą, ir ap
gailestauju, kad nebus galima man dalyvauti. 
Beje, mūsų kontoras turės atstovę jūsų seime 
ypatoje Felicijos Grendelytės.

Karui pasibaigus, tikiuosi ir veliju, kad jūsų 
seimas nepaprastai pasekmingas būtų Amerikos 
ir Lietuvos reikaluose.

Su pagarba,
A. \O. Shallna,

Lietuvos Garbės Konsulas Boston’e.

Brangūs Lietuvos Vyčiai!
Nuoširdžiai sveikiname Lietuvos Vyčių seimo 

atstovus ir svečius.
Žinome, kad linksmas yra Jūsų seimas, tad ir 

mes norime prisidėti prie mūs mylimo jaunimo 
džiaugsmo ir jį nors kiek padidinti sveikinimo 
laiškučiu ir maldomis. Jus ypatingai jose prisi
minsime ir neužmiršime mūs kenčiančio jaunimo 
Lietuvoje. Pasitikime, kad Vargstančių Stiprin
toja — Marija, prikels Lietuvą iš vargų ir kan
čių.

Šventoji Dvasia tesuteikia Jums vaisingų su
manymų ir tepadeda Jums išnešti kilnias rezoliu
cijas ir jas sėkmingai įvykdinti — Dievo palai
mos ir pagalbos linkime. Taip pat linkime, kad 
Jūsų šūkis “Dievui ir Tėvynei” lydėtų visus Jū
sų darbus. O Jūsų draugas “Vytis” tekultūrina 
ir tedžiugina kiekvieno Lietuvio namus.

Šia proga kviečiame 32-tro Seimo malonias 
viešnias ir svečius atlankyti Švento Kazimiero 
Akademiją.

Švento Kazimiero Seserys,
Motina M. Juozapa.

Nuoširdžiai sveikiname Lietuvos Vyčių seimą 
ir visus vyčius.

Džiaugdamosios, kad Lietuvos Vyčių organi
zacija gražiai išlaikė savo veikimą karo metu, 
linkime, kad sulaukusi iš karo fronto savo nar
siųjų karžygių, su nauja energija siektų savo 
aukštųjų idealų ir ryžtingai dirbtų, aukotųsi ir 
kovotų už Dievo ir žmogaus teisių pripažinimą 
visose šalyse ir už lietuvių tautos išvadavimą.

Pavesdamos Lietuvos Vyčių veiklą švč. Mari
jos globai, reiškiame

S. Pr. Švč. P. Marijos Seserys
Sesuo M. Aloysa

Gerbiamieji dalyviai,
Sveikinu Lietuvos Vyčių 32-rą seimą linkėda

ma geriausio pasisekimo jo darbuose Bažnyčios 
ir Tėvynės labui. Tikiuosi, kad šio seimo padary
ti nutarimai bus stiprūs pagrindai tolimesniam 
mūsų organizacijos veikimui.

Mariana Dauny ta, 
Su pagarba,

Lietuvos Vyčių Chicagos Apskrities pirmininkė.

D. G. Atstovai ir Svečiai:
Negalėdamas asmeniai dalyvauti seime, siun

čiu Jums nuoširdžiausius sveikinimus ir linkėji
mus!

Priimkite rimtus nutarimus, kurie padėtų kil-
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VYTIS 7

nius Vyčių obalsius ir siekius kuo plačiausiai pa
skleisti, kuo daugiausia jaunimo sutraukti po 
Vyčių vėliava Bažnyčios garbei, amžinų priešų 
mirtinai teriojamos Lietuvos gerovei!

Geriausios kloties! Ilgiausių metų šauniai Vy
čių organizacijai!1

Jūsų
Matas Zujus,

“Garso” redakt.

Greetings and best wishes to the delegates 
and the Committee of the Annual Knights of 
Lithuania Convention.

May your effors be crouned with success and 
your resolutions everlasting.

My only regret is that I cannot be with you 
o nthis momentous occasion. Although confined 
to my cot, I will be pulling for you and waiting to 
hear of your glorious achievement for the mutu
al benefit of all of our members of this great 
organization.

Fraternally yours
Sgt. JackL. Juozaitis

Detachment of Patients Ward C-3
Mayo General Hospital

Galesburg, Illinois.
P. S. Enclosed please find a small donation 

($5.00) towards any cause that this convention 
may find most pressing. J.L.J.

•
Fellow Knights and Esteemed Ladies:

My most heartfelt greetings to all of you, 
convened in Chicago for this all-important Con
vention.

The very fact that you are gathered here for 

the purpose of activating the life of the organi
zation and solidifying its future structure is a 
vindication of the oft-repeated conviction of so 
many of us who have always believed that the 
most fruitful era of the K. of L’s lies still before 
them.

The problems facing you in this Convention 
are not simple ones. Upon your solution of them 
will rest not only the future existence of the 
organization as a social and fraternal group, but 
also your ability to meet the extraordinary de
mands that will be made of you in the future by 
your Church, your Country and the Tragic Land 
of your Fathers. And it is in this order of im
portance — Faith, Country and Ancestral Her
itage — that not only this Convention, but the 
entire organization must revive and strengthen 
its principles if it expects to enjoy the strength 
of healthy growth, the respect and enthusiastic 
support of our people and the blessings of God.

Sincerely,
Edward J. Kubaitis

8800 So. Archer Ave., 
Willow Springs, Ill.

Sveikiname Lietuvos Vyčių 32-rą seimą. Lin
kime pasisekimo. Sykiu pridedame ir mažą do
vanėlę $3.00.

ARD 9-tas skyrius.

Sveikinu L. V. 32-rą seimą. Gyvuokite, jauni
me, ir stiprėkite tautinėj dvasioj, kad tavo atei
tis. būtų turtinga darbais tautinėj dirvoj. Aukoju 
$10.00.

Ona Aleliuniene,
narė L. V. Draugovės.

ROJUS — Vien šio paveikslo 
pavadinimas pats save api
budina. Tai vieno laisvos Lie
tuvos žymiausiu menininkų 
kūrinys, kurio originalas yra 
nupieštas labai gražiomis, ra
mybę žadinančiomis, spalvo

mis.
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8 VYTIS

Lietuvos Kariui
i.

Ei, kary, koks tu garbingas — 
Tavo kelias laurais klotas, 
Tavo rankoj kaista plienas, 
Žvengia žirgas pažabotas!..
Tavo rankų tvirtas mostas, 
Lyg dangaus devyni vejai;
Tu tėvynes laisvės rytui 
Daug brangių aukų sudėjai...
Jums garbė, kariai tėvynės, 
Jūs žalių laukų artojai: 
Jaunas dienas, jaunus žygius 
Brangiai Lietuvai aukojat!..

II.
Ten, kur ilsis narsūs vyrai — 
Tautos sūnūs milžinai — 
Pasisemki sau tvirtybės, 
Kad gyventum amžinai!..
Ten, kur rytų saulė teka
Kupina karštos ugnies, 
Tu pasemki sau narsumo 
Ginti laisvei mūs šalies!..
Žingsnį tvirtą, žingsnį platų 
Ženk nuo jūros lig Trakų — 
Mes, lietuviai, nevergausim, 
Nepakęsime skriaudų!..
Dainą šaunią, dainą skambią 
Uždainuokite visi —
Tegu aidi žemės plotai, 
Dreba priešai mūs pikti!..
Tegu žino, kad lietuvis 
Tautos laisvę amžius gins — 
Jis nuplauks toli j, jūrą, 
Laisvę Lietuvai grąžins!..

VI. VU.

DUE TO OUT OF TOWN ASSIGNMENT UN
ABLE TO ATTEND FIRST SESSIONS OF 
KNIGHTS OF LITHUANIA CONVENTION. 
(PLEASE ASSIGN ALTERNATE IN MY 
PLACE). EXTEND MY GREETINGS TO THE 
DELEGATES AND BEST WISHES TO THE 
GREAT CATHOLIC LITHUANIAN YOUTH 
ORGANIZATION —

STANLEY PIEZA.

Brangusis jaunime:
Negaliu žodžiu išreikšti, ką jaučia širdis, ro

dos, neišlaikys krūtine iš didelio džiaugsmo žiū
rint į jūsų jaunus, gražius veidus, į jūsų dar gra
žesnę sielą.

Prieš mano akis driekiasi it tyro upelio, srovė? 
kuri niekeno nesulaikoma, niekuomet nesusto
dama teka į berybį okeaną, . kas kartą vis skaid
resne, tyresne vilnimi.

L. Vyčių organizacija kaip tik ir atatinka tai 
tyrai upelio srovei. Ji šviečia savo nuveiktais 
darbais. Per 33 metus dirba, dirba be pertraukos, 
be sustojimo.

Ne man čia išrokuoti org. nuopelnai, bet gy
venimas parodė, kad L. V. org. davė daug veikėjų.

Tu, brangus jaunime, esi mūsų merdėjančios 
tėvynės Lietuvos šviesi ateitis!

“Žiaurus priešas drasko mūsų tėvų šalies kū
ną. Vienus žudo ten pat vietoje, kitus tremia į 
šaltą Sibirą, kad ten baisiose kančiose ir neapsa
komose sunkiose gyvenimo sąlygose numirtų.

Tad į darbą L. Vyčiai,
Gyvenkit tautai ir Bažnyčiai!.

Kazys Jonaitis, 
buvęs “Vyties” red.

Sveikinu L. V. 32-rąjį seimą!
Linkiu geriausių sėkmių visuose užmanymuo

se. Nors šiais laikais gyvenimo aplinkybės nelei
do man darbuotis L. V. tarpe, bet mano širdis, 
visuomet su vyčiais.

Kas jaunystėj įgyta, yra sunku užmiršti.
Darbuotė Vyčių organizacijoj per daugelį me

tų, davė man daug “experience” mano vėlesniam 
gyvenime.

Šiuomi teikiu seimui $5.00 auką.
Justa Karpiūtė,

L. V. Old timer.

Brangieji Vyčiai!
Metinio seimo, kuris vyksta mano tėviškėje, 

Cicero, proga- nuoširdžiai sveikinu visus delega
tus ir delegates, linkiu organizacijai augti narių 
skaičiumi ir stiprėti vytiška dvasia. Vyčių meilė 
Amerikai ir tėvų gimtinei Lietuvai tegul uždega 
visus pasiryžimu aukotis savo organizacijai.

Adelė Gabaliauskienė,
buvusi Centro Sekretorė.

Marianapolio Kolegijos fakultestas ir studen- * 
tai karštai sveikina Lietuvos Vyčių 32 seimą ir 
linki geriausios pasisekimo vykdant gyveniman 
kilnius užsimojimus tautos labui.

Kun. Juozas Vaškas, rektorius.

L. Vyčių seime dalyvauti nebegaliu. Kunigų 
permainos, 40 Vai. Atlaidai jau prasideda, para
pijinės mokyklos atsidarė.

Palaikykite mane šį kartą išteisintu. Linkiu
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VYTIS 9

A group of Lithuanian refugees in Rome with members of the Lithuanian Relief Committee in 
Italy awaiting distribution of clothing sent by the United Lithuanian Relief Fund, a member agency 
of the National Wai* Fund. Pictured in the foreground is Bishop P. Bucys.

geriausios kloties ir Gerojo Dievulio palaimos 
seimui ir jo dalyviams. Su Diev!

Jūsų Kristuje
Kimi. J. J. Valantis jus.

GREETINGS TO THE DELEGATES. BEST 
WISHES AND GOD’S BLESSING FOR THE 
SUCCESS OF THE CONVENTION—

RT. REV. MSGR. JOHN J. AMBOT 
REV. BENEDICT GAURONSKAS

REV. PAUL SABULTS

Sveikiname visus seimo dalyvius 
kuo geriausių sėkmių. —

Kun. (K. A. Vašy s
Kun. J. C. Jutkevičius 

ir linkime

tebujoja jūsų visų širdyse žvaigždėtoji ir Tri
spalvė garbingos ir teužgimsta Amerikoj lietu
vių skaisti jaunakartė iš rūtomis padabintos vy
čio ir vytės šaknies!

Padangės Aras,
(Kun. S. J. Vembrė)

Milijonai jaunimo karo kautynėse stengėsi už
tikrinti žmonijai geresnį rytojų. Laukėme iš Jū
sų, brangus jaunime, Lietuvos Vyčiai, dar dides
nių norų paaukoti savo jauną energiją ir pasi
ryžimą už jūsų pačių ir lietuvių tautos laimin
gesnę ateitį. —

Brocktono Jaunimas, 
Kunigas Jonas Švagždys, 

Kun. F. Norbutas.

Geriausios kloties, produktingų darbų Lietu
vos Vyčių 32 seimui širdingai linkiu; jaunystės 
dienose nustatę planus ateities, suburkit vieny- 
bėn visą jaunimą šalies.

Energingai vykdykite viską kruopščiai, rea
liai, “Tautai ir Bažnyčiai” parkilniais obalsiais;

FROM ALRC ORGANIST’S ALLIANCE AND 
MYSELF HEARTIEST GREETINGS AND SIN
CEREST WISHES FOR SUCCESS. MAY THE 
K. OF L. EVER INSPIRE AND SERVE AMER
ICAN LITHUANIAN YOUTH — 

ALEXANDER J. ALEKSIS.

Gauk nors vieną narį, ar narę kuopai, o pasitarnausi savo organi
zacijai ir būsi veiklus organizacijos narys.
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10 VYTIS

CATHOLIC ACTION and SOCIAL EDUCATION
Anthony Pant Sandys, MIC.

We live in an age of individualism. Our social 
life has reached heights of success yet unheard 
of in history. Our welfare organizations have 
multiplied prodigiously. Yet behind this all, we 
sense a certain superficiality, a mechanical feel
ing which pervades our work and our organiza
tions. We speak of conversion, transformation to 
a more serious social life. And indeed, steps have 
been taken to realize many of the resolutions 
which have been passed in our annual conven
tions and social gatherings. But, can we truth
fully assert that we conscientiously fulfilled that 
which we resolved to do — educate the masses 
socially?'

The purpose of education, as Monsignor Du- 
panloup, indicates is, “to cultivate, exercise, 
develop and polish all the noble physical, intel
lectual, moral and religious faculties of man.” 
Man an intelligent being must know not only 
his purpose in life, but also the motives and 
means which aid him to attain it. The task of an 
educator is to clarity and demonstrate the mot
ives and means ,and thus facilitate the attain
ment of that purpose. Hence, it is not an easy 
undertaking to indicate man’s place and role in 
society, to outline the importance of the common 
good, in short, to indoctrinate man with a Chris
tian social education.

The Catholic Church in its own capacity ac
complished this task through Catholic Action, 
by teaching a social doctrine, and by developing 
the social virtues of justice and charity in 
society.

The Churchs' Social Doctrine
The social doctrine of the Catholic Church is 

contained in Catholic Action. Pope Pius XI has

Į GARBINGĄ TALKA!
Atminkit, broliai, gelsvakases sesės, kad be jūsų 
Mes nesurinksim savo žemėms atvaduoti milijonų 
Ar jūs negirdite, kaip skundžiasi tautiečiai mūsų 
Kryžiuojami ir slavų ir teutonų...
Išvargintiems kraštams nuaušrinti rytojų 
Subruskite visi, kas gyvas ir kas gali.
Mes nesukursim ten Jiems žemiškojo rojaus!
Mes tik palengvinsim Jų rūsčią dalią...
Todėl visų šiandieną prašome \at jausti 
Aukom kovojančių mūs brolių rūsčią dalią.
Gana Juos savo nerangiais prisiruošimais bausti, 
Gana tuo silpninti Jų galią!
Šaukiu, kad nereiktų jums ateity, lyg išdavikams, 

rausti,
Kai Jie vieni savais pečiais pralauš į laisvę kelią! 

defined Catholic Action as, “the participation of 
the laity in the apostolate of the hierarchy.” 
(Discours aux associations catholiques de Rome, 
4-19-31.) In this letter to Cardinal Bertram, the 
Sovereign Pontif enlarged on the doctrine of 
Catholic Action defining it as, “the part taken by 
the Catholic in the apostolic mission of the 
Church with the object of defending the princi
ples of faith and morals, and of spreading a sane 
and beneficial social action, so as to restore 
Catholic life in the home and in society. This is 
to be done under the guidance of the Church’s 
hierarchy, apart from all party politics.” (Paul 
Dabin, S. J., L’Action Catholique, Lettre Quae 
Vobis au Card. Bertram, Nov. 13, 1928).

In an address to the representatives of Catho
lic Action from twenty-two countries, His Holi
ness Popie Pius XI, on the occasion of his birth
day in Rome said: “All those who strive under 
the banners of Catholic Action should be mutual
ly united in the Heart of Christ, united under 
their bishops and priests, or under those who in 
diverse measure and in various degrees are par
ticipants of the apostolic ministry... Catholic 
Action is, will be and must be the participation 
and collaboration of the faithful in the hierar
chical apostolate: namely, coordination and su
bordination to that apostolate which was consti
tuted by the Divine Redeemer Himself as the 
essential structure of the Church. And this co
ordination and subordination belongs to the 
very essence of Catholic Action.” (Catholic Ac
tion, Jan., 1937, p. 7.).

Most Reverend Archbishop Amleto Giovanni 
Cicognani with pronounced clearness elucidates 
what Catholic Action is: “In order to make clear 
what Catholic Action is, it may be well to explain 
what it is not. Catholic Action is not mere striv
ing for individual perfection. It is not simply 
this or that particular activity conforming to the 
principles of our Holy Faith and carried out by 
this or that group of a Catholic organization or 
religious association performed in compliance 
with its own particular constitution. Catholic Ac
tion that is not de facto and officially made par
ticipant in the mission of the Bishop is not Catho
lic Action. Hence, Catholic lay groups or asso
ciations that have not the commission from the 
hierarchy and are not made by the Bishop of the 
diocese to share in some measure his apostolate 
are not Catholic Action. Since a commission 
must be given it can come only from him who 
holds it — either the Vicar of Christ or the Bi
shop of the diocese. (Catholic Action, pp. 21-22. 
Our Sunday Visitor).
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VYTIS 11

Members of the Lithuanian Relief Executive Committee in Italy inspecting clothing received 
from the United Lithuanian Relief Fund, a member agency of the National War Fund. Pictured in 
this group are Rev. Dr. J. Sakevicius, Vice Pres., Mrs. V. Lozoraitiene, Treas., Dr. St. Girdvainis, 
Lithuanian Minister to the Holy See and President of the Committee, Dr. Edm. Karanauskas, Sec., 
and Rev. Dr. V. Pavalkis.

Catholic Action An All-Embracing 
Program

Catholic Action ir not an invention of our 
times. Our Saviour Jesus Christ established the 
precedent for Catholic Action in the words, “Go, 
therefore, and make disciples of all nations, bap
tizing them in the name of the Father, and of the 
Son, and of the Holy Spirit, teaching them to 
observe all that I have commanded you.” (Matt. 
28, 19-20). The Apostles whom He left as suc
cessors had a very definite mission to sanctify, 
to teach and to govern.

“The apostolate in the Church must be model
led on the example of the Apostles, and hence we 
define the Christian apostolate as a mission 
whose purpose is the spiritual salvation of one’s 
neighbor,” writes Monsignor L. Civardi. He goes 
on to add, “every man must save his own soul. 
But the mission of the apostle is far greater: he 
must not only save his own soul but that of 
another; or better, to gain his own salvation in 
gaining the salvation of others.” (Msgr. L. Civar- 
do, Manuel D’Action Catholique, p. 82).

The Christian apostolate is spiritual and not 
political. That hierarchic apostolate was entrust

ed to the Church, to her Bishops and priests, for 
the purpose of spreading the Kingdom of Christ, 
for the salvation of souls, for the glory of God 
and the honor of the Church. This apostolate is 
dependent on the Holy Father, and must be regu
lated according to the laws of the Church.

This briefly is a general analysis of Catholic 
Action. What then are the specific characteristics 
of Catholic Action?

(To be continued)

His Holiness Donation for Lithuanians
Archbishop Giovanni Cicognani, Apostolic 

Delegate, has just informed the United Lithua
nian Relief Fund that His Holiness, Pope Pius 
XII has donated 200,000 francs for the relief of 
Lithuanian war victims in France.

In appreciation of this gift, Rev. Dr. J. B. 
Končius, President, United Lithuanian Relief 
Fund, has addressed an expression of gratitude 
to Archbishop Cicognani saying, in part,: “His 
Holiness’ sympathetic attitude towards the suf
fering Lithuanian nation gives us greater en
couragement to use all our efforts for the wel
fare of our brethren in Europe.”
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Europe Cannot Be Free and 
People Are Enslaved

(Continued from No. 9, page-25)

The Baltic Plebescite
“If a small or weak nation is not accorded 

the right to decide the form of its political ex- 
istance by a free vote — implying the complete 
withdrawal of the troops of the incorporating 
or merely strong nation — then the incorpora
tion is an annexation, i. e. an arbitrary appro
priation of a foreign country, an act of viol
ence...” (V. {Lenin, Collected Works, Vol. XXII, 
p. 13.)
While the three countries were occupied by 

strong Soviet forces, the puppet governments 
established by the Soviet emissaries had no other 
task than the liquidation of the constitutional 
institutions and the setting up of the Bolshevik 
order. Since June 21, pro-Soviet manifestations 
were organized in the three capitals, with partici
pation of armed Soviet soldiers and sailors and a 
display of tanks. The “governments” acted in 
concert, issued identical declarations, and held 
fresh “elections” on the same day, on July 14 and 
15, 1940. They were directed, of course, by the 
Kremlin. Participation in the elections was com
pulsory, but all lists of the opposition had been 
eliminated and people were compelled to “vote” 
only the single Communist ticket.

KUR NEMUNĖLIS
Kur Nemunelis, Dauguva, 
Ten mūšy, brangi Lietuva. 
Kur Šešupe miela plaukia, 
Ten širdelę mano traukia.
Tenai mergaitės, kaip rūtos, 
Tikros sesutės Birutės, 
Daro darželiuos lyseles, 
Sėja, sodina gėleles.
Sodina rožes, lelijas,
Savo darželiuose puikias, 
Kad vasarėlę žydėtų, 
Razetos, rūtos kvepėtų.
O kad ateis šventa diena, 
Tada mergaitė kiekviena 
Skina po rūtų šakelę 
Ir pasipuošia galvelę.

Democratic If the Baltic

Soviet soldiers and political agents participat
ed in the campaign and the counting of votes — 
if there was any — was made by imported Bol
shevik officials. All polls were destroyed upon 
completion of the “count”. All this did not pre
vent the Moscow-appointed governments from 
reporting that 92.9 percent of the Estonian vo
ters, 97.6 in Latvia, and 99.2 in Lithuania had 
cast their ballots for the Moscow candidates. 
Clumsily enough, these results were officially 
announced by the Soviet news agency in a Lon
don newspaper fully twenty-four hours before the 
closing of the “polls.”

Contrary to a general impression created by 
the pro-'Soviet publication, these elections were 
not treated at that time as plebiscites determin
ing the incorporation of the Baltic republics. Any 
allusion to the incorporation before or during the 
elections was flatly refuted by the puppet govern
ments and Moscow emissaries as being “an in
vention of the enemies of the people”. Only when, 
on July 21 and 22, the newly-elected “parlia
ments” convened, their proceedings began with 
a resolution to join the USSR, which was passed 
“unanimously”, by a simple show of hands.

The United States, which recognized the Bal
tic republics de jure on July 28, 1922, made it 
clear on July 23, 1940, that the Russian maneuver 
in the Baltic was in contradiction with the prin
ciples which govern the relations between na
tions. The Acting Secretary of State, Sumner 
Welles, offered in his press release the following 
comment on the Soviet annexation:

“During these past few days the devious 
processes whereunder the political inde
pendence and territorial integrity of the three 
small Baltic republics — Estonia, Latvia and 
Lithuania — were to be deliberately annihilat
ed by one of their more powerful neighbors, 
have been rapidly drawing to their conclusion.

“...The people of the United States are op
posed to predatory activities no matter 
whether they are carried on by the use of force 
or by the threat of force. They are likewise 
opposed to any form of intervention on the 
part of one state, however powerful, in the 
domestic concerns of any other sovereign 
state, however weak...

“The United States will continue to stand 
by these principles.”

(To be continued)
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VYTIS 13

Aš turėjau 
mergužėlę
Aš turėjau mergužėlę, 
Ją labai mylėjau, 
Daugel karty, dienužėlėj 
Apie ją svajojau.

Šimtą kartą dienužėlėj
Apie ją svajojau, 
Meilius laiškus siuntinėjau, 
O ji nė žodelio.

Kai ji nė žodelio,
Aš taip pat nė žodžio, 
Aš taip pat nė žodžio ■— 
Žiūriu, jau ateina.

Negaliu mylėti,
J ei nežadi imti;
Kas jus žino, kareivėliai, 
Kur ryt iškeliausit.

J eigų tu, mergele,
Bijai man tikėti,
Tai nereikia \aukso žiedo, 
Nereikia nei meilės.

Nepyk, bernužėli,
Nepyk, kareivėli, 
Kai tik kils karužė, 
Kovon drauge eiąim.

Kai \tu 'kulkas sėsi, 
Prie pat Vilniaus bokštą 
Aš būsiu prie šono — 
Šovinią paduosiu.

P. B-kas

Taip guodėsi mūsų seneliai mirusiam pasauliui sunkiausiais vergijos 
laikais. Taip guodžiasi skriaudžiamos ir persekiojamos Lietuvos žmonės 
ir šiais raudonos okupacijos laikais.

šio paveikslo klišas padarymą finansavo didis Lietuvos meno mylėtojas, ilgametis 
vytis, Jonas Petrauskas. Jam priklauso nuoširdus padėkos žodis.

Vėlinių vakaras
AI krinta paskutinieji pageltę medžių lapai 

| \ ir kai sodrūs vandens lašai vilgo pajuodu
sią žemę, mes renkamės į bažnyčias ir kapines, 
lyg norėdami susitikti ir pasimatyti su užgesu
siomis gyvybėmis, kurios buvo mums artimos ir 
mielos kasdieninio gyvenimo bendrininkės. Ap
link skamba maldos ir plevėsuoja juodos vėlia
vos, kurios mums vaizdžiai primena gyvenamų 
dienų laikinumą. Maldų namuose ir 'kapinėse pa
statyto juodo katafalko balta kaukolė mums, ro
dos, primygtinai pabrėžia, kad esame svečiai šio
je žemėje, kurių viešnagė anksčiau ar vėliau turi 
pasibaigti, žodžiu, Vėlinių vakarą mums visiems 
juostanti rudens gamta ir religiniai simboliai 

rūsčiai byloja apie mirtį, kurios niekas neišvengs, 
kitaip sakant, prieš mūsų akis išdygsta nuoga ir 
aiški tiesa, kad vieną dieną turės sustingti mūsų 
rankos, kad mūsų kūnas paliks plačiosios gimti
nės laukus ir likimo žirklės nukirps gyvenimo 
siūlą. Ir tada, atrodo, žus visos gėrybės, kurias 
esame sunkiu darbu sukūrę, paliks neįgyvendin
tos svajonės, kuriomis gal dešimtmečiais sielojo- 
mės, kurioms aukojome viską, ką turėjome, nie
kais nueis ilgametis mūsų patyrimas ir pasiruo
šimas gyvenimo kovai. Taigi, Vėlinių vakaras 
mums kelia pesimistinių minčių ir nemaža žmo
nių lyg nejučiomis stumia į nusiminimą. Atrodo, 
kad šioje žemėje nieko nereikia, nes vis tiek vis-
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14 VYTIS

MARGARET O’BRIEN,
žymioji Hollywoodo 7 metų žvaigždė pasirengusi maldai. 
“Varpelis” savo viename leidinių rašo: — Hollywoodo 
mieste yra garsi paveikslų vaidintoja, kurios didžiausias 
troškimas — tapti vienuole. Tuo tarpu jos nepriimtų joks 
vienuolynas. Mat, ši filmų žvaigždė tesveria keturiasde
šimt keturis svarus, ir jos svarbiausias rūpestis — kad 
ėmė dantys kristi. Ir iš viso jai tėra septyneri metai am
žiaus. Nežiūrint to, jinai yra viena iš mėgstamiausių ir 
žinomiausių vaidintojų visoje Amerikoje, šios mergaitės 
vardas — Margaret O’Brien.

Margaret O’Brien gimė 1937 metais. Kai ji buvo trejų 
metų, jos paveikslas buvo padėtas vieno laikraščio vir
šely. Penkernj metų būdama, ji buvo gavus rolę vienoje 
dramoje. Bet ji išgarsėjo, kai tuo pat laiku pateko į fil
mą. “Kelionė Margaritai”. Ji pasirodė “žuvusiame Ange
le”, “Sutik mane St. Louis mieste”, “Madame Curie”, 
“Canterville šmėkloj” ir kitose filmose.

kas paliks, prie mūsų durų atvykus baltai kau- 
kuolei.

Giliau pagalvojus, tenka pripažinti, kad toks 
nusiminimas neturi jokio pagrindo. Vėlinių va
karo mintys mus negniuždo, o tik ryškiau pabrė
žia didžiąją gyvenimo prasmę, kad neišsibarsty- 
tume kasdieninėse smulkmenose. Greta to, min
tys apie mirtį mus moko gyvenimiškos išminties, 
duoda impulso ir stiprumo siekti skaidresnio, 
šviesesnio ir žmoniškesnio rytojaus. Juk kasdie
ninio gyvenimo kelyje dažnai mes užsimirštame, 
kas esame ir nepaklausiame savęs, kur einame. 
Tas užsimiršimas mūsų tarpe ir gimdo smulk
menas, kuriose paskendę egoistiškai kovojame 
del skanesnio duonos trupinio, drebame dėl gar
bės lašelio, kad jis netektų kitam, sustingusiomis 
rankomis dažnai skaičiuojame savo medžiaginius 
turtus ir vis stengiamės, kad jų kuo daugiau pri
sikrautume. Pagaliau, tiek paskęstame smulkme
nose, kad pasidarome jau nebe gyvenimo kūrė
jais ir laimėtojais, o visuomenės ir kitų kuria
mos pažangos stabdžiais ir parazitais. Negalime 

smerkti blaivios minties apie mirtį, kuri iškelia 
tauresnio gyvenimo prasmę, negalime niekinti 
rimto žvilgsnio į mūsų laikinumą. Vėlinių vakare, 
blaiviai galvodami apie mirtį, nenusigrįžkime 
nuo kryžiaus ,kuris yra mums ryškiausias pasi
aukojimo ir žmonijos idealo įsikūnijimas, neuž
merkime akių prieš skaitomą evangeliją, kurią 
daugelis pasaulio tautų pripažįsta kaipo idealiz
mo spindulį. Vadinasi, Vėlinių vakare kapų kry
žiai mūsų sielose turėtų pažadinti visuotinį pasi
aukojimą savo artimui, savo tautai ir savo kraš
tui. Mūsų pasiaukojimas šiems idealams buvo rei
kalingas visados, juo labiau jis yra reikalingas 
šiandien, kai aplinkui siaučia neramios bangos, 
nešdamos tautų neapykantą ir nesutarimą.

Mūsų tauta turi daug gražių papročių ir ne
nykstančių tradicijų, tarp kurių ryškią vietą už
ima mirusiųjų gerbimas. Pagarba įnirusiems mū
sų tautoje išugdė gražų vėlių kultą. Atrodo, lyg 
gyvieji nenutraukiamomis gijomis yra supinti su 
mirusiais ir jų nuolatiniu atminimu. Mirusius 
mes atsimename ne tik Vėlinių vakare. Įvairios 
šeimyninės iškilmės įnirusiems pagerbti — argi 
nėra mūsų susijungimas su išnykusiais iš šios 
žemės? Didžiųjų tautos vyrų mirties sukaktuvės 
mus irgi sujungia su jų asmeniu ,darbais ir pa
likimu. Vėlinių vakare, eidami į kapus lankyti sa
vo artimųjų, mes drauge krypstame ir į kapus 
tų, kurių darbu ir pasiaukojimu šiandien turime 
laisvą gyvenimą. Dėl to Vėlinių vakare, greta 
mums žinomų ir pažįstamų kapų, lankykime ir 
žymiųjų tautos vyrų, savanorių, karių ir kitų vy
rų bei moterų, savo gyvybes mūsų kraštui paau
kojusių, amžino poilsio vietas. Jas puoškime ir 
tvarkykime. Jų kapai mūsų sielose tegul dar kar
tą pažadina narsumą ir tautos reikalų gilų su
pratimą. Tiesa, ne visi mūsų tautos didvyriai il
sisi kapinėse, kurias mes lankome. Knygnešiai, 
nepriklausomybės kovų dalyviai ir kiti sau amži
nos ramybės vietas rado Sibiro tundrose, pake
lėse, miškuose. Jų kapų mes nežinome ir vargu 
ar kada sužinosime. Dėl to Vėlinių vakare juos 
minėkime savo mintimis. Tuo pačiu būdu minė
kime ir tuos vyrus, kurie palaidoti okupuotose 
mūsų žemėse, šiandien negalime prie jų nuvykti 
ir nulenkti savo galvų, tad nors mintimis nu- 
skriskime ir padėkokime už jų didžius darbus, 
kurie yra mūsų tautos kelrodžiu. Mintimis skris
kime ir pas tuos, kuriuos priglaudė šalto Sibiro 
žemės tyrlaukiai, nes jie ten buvo prievarta nu
gabenti ir palaidoti....

Pagerbkime visus mums žinomus ir pažįsta
mus, pagerbkime ir nežinomuosius karžygius, 
ypatingai šio pasaulinio karo karius, kurie ka
riaudami žuvo, kad viso pasaulio tautos būtų 
laisvos nuo pavergimo ir diktatorių tironijos. J.G.

Neatidėk darbo rytdienai, jei gali šiandie at
likti.
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“TO WHOM IT MAY CONCERN”

WHAT kind of a world do I want in the 
future? This was the question put to 
students in a certain school. The answers were 

informative. Selections will provide some idea of 
the mentality of modem youth: “I want a world 
where parents will not always be telling us what 
to do and how to do it.” “I want a world where 
I will not be compelled to go to school when I 
don’t feel like it.” “I want a world in which we 
shall be allowed to choose our friends without 
any interference from relatives.” “I want a world 
that will want me.” Each answer is entirely dif
ferent from one another, yet they were all the 
same in that all of them excluded God or religion. 
This fact alone informs us that two factors which 
the world needs the most is overlooked. The 
direction of blame for the conditions of the 
present world placed on parents, grown-ups and 
authority in general. Some of the students even 
devised a plan for the punishment of all who are 
in authority... if they could ever obtain the kind 
of worid they said they want.

But instead of looking at the youngster’s point 
of view, let us turn our eyes towards them and 
tell them what WE DO NOT WANT. They may 
be interested in learning what WE think about 
the matter. This may change some of their views.

In some of our schools today, it is most un
fortunate that the individual is being stressed 
too much. Judging from what the students’ 
answers are, the average boy or girl has had 
their importance emphasized so much that they 
have come to believe that the world was made 
for them, and that elders are in the way, and 
the sooner they were eliminated the better for 
them. Little respect is shown to grown-ups, and 
their advice has been snickered at, and their 
guidance has been ignored as “not in with the 
times” or “out-of-date”. This behavior on the 
youngster’s part is so wide-spread that it would 
be folly to ignore it on our part. Here are a few 
suggestions we would like to make to them: —

We do not want boys and girls “taking over” 
a street-car or train the moment they get on, 
while mothers with babies in their arms have to 
stand; while elderly people are shoved out of the 
way. We do not want horse-play, which some
times ends in injury to a fellow-traveller. We do 
not want boys and girls who, in spite of the over
head sign: “NO SMOKING”, think it is smart to 
“light up”.

You are not smart, nor are you manly when 
you break a law. People do not think you are 
manly. They are only sorry for you. They pity 
you because you have not the sense to realize you 
are resisting proper authority and that you are 
forming a life-long habit of defiance. Some day, 

someone is going to teach you that laws must be 
respected... an experience which may prove un
pleasant. People pity you because you lack good 
manners and consideration for other people who 
may suffer for the next few hours because you 
thought it was smart to break a law. They pity 
you for publicly showing yourself to be egoistic, 
which is despised by all decent people.

We do not want the youth of our country, 
upon whom we depend for the future of our na
tion, to use indecent language. Even if some of 
us are not shocked, we object to it being used 
before womenfolk. We would have you remember 
that they are ladies, even if you are not gentle
men. You do not impress us by taking the name 
of God in vain. You are making a grave mistake. 
You are making fools of yourselves; you bring 
disgrace to your parents home, and school. But 
most of all we are sorry because the profanation 
of the name of God shows that your have not 
sense of responsibility to Him. The youth who 
begins life in this way is setting out on the wrong 
foot, and is likely to be out of step all along the 
way.

Further, we do not want boys and girls whose

DISPROVING Jap claims that radioactivity remains 
long ofter atomic bombing, Pat Burrage, “Miss USS”, 
wears atom-site headdress for “Night in Paradise” fiesta 
sponsored by United Seamen’s Service in New York. 
Ensign Francis P. McVey adjusts piece made of fused 
earth on New Mexico bomb site.
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Mr. Howard B. Barr, Deputy Chairman, American Relief for Italy, Inc., assisting in the distribu
tion of clothing to Lithuanian refugees in Italy received from the United Lithuanian Relief Fund, a 
member agency of the National War Fund.

only purpose in life seems to be “a good time”. 
We should be the last to stand in the way of 
ligitimate fun and recreation. You are entitled to 
them while you are young and best able to enjoy 
them. But you must get it into your heads that 
life is not to be a continual merry-go-round of 
fun. There are serious years ahead of you, in 
which precious work is to be done. Unless this 
craze is curbed, then we can see a pretty hard 
time for you in the future. For you will soon 
learn that life is not a “happy merry-go-round”; 
and if you have been used to nothing except “a 
good time”, life is going to leave you bitterly 
disillusioned.

Finally, we do not want boys and girls, who 
are so modem, so intellectual, and so civilized 
that they do not even know God. We do not want 
our youngsters to grow up into young men and 
women who disregard morality and never prac
tice religion. We had to struggle to preserve our 
moral standards. Many who have gone before us 
have sacrificed their all to preserve the law of 
God, and not lose them. Some of us are becoming 
tired of seeing God’s law brazenly violated by 
youngsters you have neither character nor the 
courage to keep them, and therefore, adopt a 
coward’s attitude towards them, that of mockery.

Perhaps some of you youngsters would like 
to answer in the same manner that these young
sters did, when the question: “what kind of a 

world do I want after the war?” was put to them. 
Perhaps you are one of them who say that 
grown-ups are out-of-date, that they belong to a 
world which has long since passed, that they 
should be put in their proper place. You had your 
say about us, and I am sure that you will not 
mind our having had a little say about you. Per
haps, through this frank talk, we shall under
stand one another a little better.

You are never going to make a success of life 
by breaking laws of decency, by turning your 
back on good manners, by disregarding the feel
ings of others. You are never going to be of much 
help to this country disregarding God and God’s 
laws. You are never going to be a credit to Amer
ica if morality means nothing more to you than 
a world which is something used by preachers 
and teachers. You have a chance of rebuilding a 
new world. If your respect authority and love 
order, you have the chance of bringing many 
blessings of God upon all of us, provided you 
take a little advice. And the advice is this: Re
member that you came from God’s hands, from 
God-fearing parents, and that your job in life is 
to live a Godly-life, thus helping America become 
a Godly nation. Pull yourselves together, boys 
and girls, and do a good job for God, yourselves, 
and your country. Then you will become real 
men and real women, and we shall all be very, 
very proud of you.

Rev. A. Jansonis.
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IMPORTANT
ANNOUNCEMENT

During the 32-nd National Convention of the 
Knights of Lithuania organization, convening at 
St. Anthony parish auditorium in Cicero, Illinois, 
Sept. 21-22-23rd 1945, it was officially decided 
to terminate their printing establishment, known 
as the K. of L. Press, and offer to sell all printing 
equipment, machines, stock and other articles on 
the premises. The K. of L. Press since the begin
ning of the war has not been in operation due to 
the fact that the Press manager and employees 
were called to serve in the armed forces of our 
Country.

A special committee, charged with execution 
of this decision, was elected as follows: Jos. 
Grish (Chicago), A. Young (Boston), Rev. J. 
Grinius (Chicago), V. Balanda (Chicago), Chas. 
Bason (Jersey City, N. J.), Ign. Sakalas (Chica
go) and Rev. Ign. Albavičius (Cicero).

Meeting in committee session, members of the 
committee decided upon the following method of 
procedure, which upon submission to the national 
convention was officially approved:

Offer to sell complete equipment as a unit. 
Priority to member or members of the K. of L. 
organization.

In the event no bids are received to buy the 
equipment in total, then to offer for sale each 
article separately for the highest price possible, 
over and above the estimate of an official apprai
ser.

In order to expedite this matter as soon as 
possible, interested parties are requested to im
mediately communicate for further information 
at the following address:

K. of L. Liquidation Committee 
2334 South Oakley Avenue 

Chicago 8, Illinois.

Svarbus pranešimas
Lietuvos Vyčių 32-ras seimas, įvykęs rugsėjo 

21-23 dienomis, 1945, šv. Antano parapijos salėj, 
Cicero, III., nutarė likviduoti organizacijos spaus
tuvę (K. of L. Press), kuri nuo karo pradžios, 
menedžerių ir darbininkus, pašaukus į kariuome
nę, buvo uždaryta.

' Spaustuvei likviduoti, tapo išrinkta komisija: 
adv. J. Grish, Chicago), adv. A. Young (Boston), 
kun. J. Grinius (Chicago), V, Balandos (Chica

go), Chas. Bason (Jersey City, N. J.), Ign. Saka
las (Chicago), ir kun. Ign. Albavičius (Cicero).

Per seimą komisija padarius posėdį nutarė, ir 
seimas patvirtino, skelbti tokį likvidacijos būdą:

Spaustuvę parduoti visa (inimant ofiso įren
gimus, popieros stack’ą ir t.t.) asmeniui, ar as
menims. Pirmenybė duodama L. Vyčių organi
zacijos nariams.

Nesiradus tokio pirkėjo, ar pirkėjų, spaustuvę 
parduoti dalimis iš varžytinių, pasiūlius aukš
čiausią kainą virš tos, kokia bus paduota oficia
laus apkainuotojo (appraiserio).

Kad nevilkinus likvidacijos darbo, komisija 
nutarė veikti greitai. Dėl to interesuotieji pirki
mu prašomi tuojau atsišaukti žemiau paduotu 
adresu.

K. of L. Spaustuvės Likvidacijos Komisija
2334 S. Oakley Ave.

Chicago 8, Ill.

PROTOKOLAS
Lietuvos Vyčių 32-tro Seimo

Lietuvos Vyčių Trisdešimts Antras Seimas 
įvyko Chicagos Apskrityje — 14-toj kuopoj, 
Cicero.

Seimas prasidėjo šv. mišiomis 9-.tą vai. ryte, 
Šv. Antano parapijos bažnyčioje. Šv. mišias atna
šavo kun. J. Grinius, apskrities dvasios vadas, 
asistavo kun. S. Gaučias ir kun. E. Abramavi- 
čius.

Pirma seimo sesija sušaukta 10:15 vai. ryte, 
parapijos salėje. Sesiją atidarė Seimo Rengimo 
Komisijos pirm. I. Sakalas. Maldą atkalbėjo kle
bonas kun. I. Albavičius. Sudainuota Amerikos ir 
Lietuvos himnai. I. Sakalas seimą sveikino nuo
širdžiausiai ir pakvietė Praną Razvadauską va
dovauti prezidiumo išrinkimui. Centro pirm. P. 
Razvadauskas palinkėjo atstovams kuo geriausio 
pasisekimo seime ir ir tolimesnėj darbuotėj.

Seka prezidiumo rinkimas. Sekantieji buvo 
išrinkti:

Kun. I. Albavičius, garbės pirm.
Pranas Razvadauskas, (C-17) pirm.
James Cherry, (C-36) pirmas vice-pirm.
E. Pavis, (Draugovės) antras vice-pirm.
Ona Norkiūtė, (C-l) rašininkė,
Irena Pakeltytė, (C-36) raštininkė.

REZOLIUCIJŲ KOMISIJON —
Ignas Sakalas, (Draugovės)
V. Balanda, (Draugovės)
L. Totilaitė, (C-116). .
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MANDATŲ KOMISIJON —
Ona Aleliūnienė, (Draugoves)
R. Glineckytė, (C-17)
Kaz. Bason, (C-124).

SVEIKINIMO KOMISIJON — .
Kun. S. Gaučias, (C<L4)
J. Vilkinius, (Chicagos Apskrities)
V. Kvietkiūtė, (Chicagos Apskrities).

REVIZIJOS KOMISIJON —
J. Marčiulaitytė, (C-17)
V. Spirauskaitė, (C-36)
L. Švelnis, (C-17).

TVARKDARYS —
K. Zaromskis, (C-36).
Prezidijumas užima savo vietas. Išklausomi . 

sveikinimai žodžiu:
1. Kun. I. Albavičius, Šv. Antano parapijos 

klebono; .
2. Frank J. Christenson — Assessor of Cicero 

vardu Cicero’s miesto;
3. Lietuvos Konsulo Petro Daužvardžio;
4. Kun. A. Mičiūno, MIC., vardu “Draugo”, 

“Laivo” ir TT. Marijonų;
5. Kun. J. Griniaus, Chicagos Apskrities dva

sios vado ir Chicagos Kunigų vardu;
6. Kun. S. Gaučiaus, 14-tos kuopos dvasios va

do;
7. Mykolo Norkūno, vieno Vyčių steigėjų, kurs 

paaukojo Vyčių muziejui savo rankų darbo lazdą.
8. L. Šimučio, nuo:

a) Amerikos Liet. Kat. Federacijos;
b) Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoje;
c) Amerikos Lietuvių Tarybos;
d) Lietuvos Laisvinimo Komiteto per kun. 

Krupavičių.
Raštu:
1. Povilo Žadeikio, Lietuvos atstovo;
2. A. O. Shallnos, Lietuvos Garbės Konsulo;
3. Nekalto Prasidėjimo švč. Panos Marijos 

Seserys, per Motiną Aloysą;
4. Sgt. Jack Juozaičio su $5.00 auka;
5. Kun. J. J. Valantiejaus iš Waterbury, Conn.
6. Brocktono Jaunimo, — Kun. J. Švagždžio ir 

kun. F. Norbuto.;
7. Šv. Kazimiero Akademijos Rėmėjų 9-to sky

riaus su $3.00 auka. .
Konsulo Daužvardžio perduotas sveikinimas 

Gen. Lietuvos Konsulo New York Jono Budrio.
Seka protokolo skaitymas. Vienbalsiai nutar

ta skaityti tik rezoliucijas ir pageidavimus. Pri
imtas kaip skaitytas.
VALDYBOS RAPORTAI —

Dvasios vadas prisiuntė savo raportą raštu:
Gerbiamieji Vyčiai ir Seimo Atstovai:
Dėl savo tiesioginių pareigų, nors ir prie ge

riausių norų, negalėdamas asmeniai seime daly
vauti, sveikinu visus dalyvius ir linkiu, kad Jūsų 

nutarimai įvykdyti darbais sutrauktų visą A- 
merikos lietuviškąjį jaunimą į tą garbingą Vy
čių organizaciją su obalsiu kurio kilnesnio ir 
reikšmingesnio negali būti, kaip Dievas ir Tėvy
nė.

Eidamas centro Dvasios Vado pareigas, jokių 
nesusipratimų organizacijoj neteko girdėt nė pa
tirti, buvo vien tik man pasigerėjimas ir malonu
mas, žiūrint į taip darbščią valdybą su Jos suma
niu energingu ir begalo darbščiu pirmininku pri- 
šaky, kurio vadovybėj organizacija ne tik nesilp- 
nėjo sunkiu karo metu, bet, priešingai, augo ir 
bujojo. Mano pareigos baigias su šiuo seimu. Pa
geidaučiau, kad Vyčių Centro dvasios vadu būtų 
paskirtas Chicago apskrities dvasios vadas kun. 
J. Grinius.

Su gilia pagarba 
Kunigas Vincas Puidokas

Raportas vienbalsiai priimtas.

Centro pirmininkas, Pranas Razvadauskas sa
vo raportą patiekia raštu:
Didžiai Gerbiamieji Kunigai, Atstovai ir Svečiai!

Štai, ir vėl suvažiavome į savo metinį seimą 
ir, štai, iš manęs, kaip buvusio jūsų pirmininko 
prašote metinio raporto. Na, ką čia jums pasaky
ti. Kaip jūs didžiuma žinote, dirbome organizaci
jos labui kiek galėjome, kiek leido aplinkybės ir 
kaip geriausiai sugebėjome. Darbo metai buvo 
gan sunkūs, nes mūsų broliai vyčiai dar vis grū
mėsi su priešu karo fronte, dar pajėgų kuopose 
pakankamai neturėjome, todėl ir kai kurie Centro 
Valdybos žygiai netaip pavyko, kaip turėjo pa
vykti. Bet stengėmės geriausiai, kad organiza
cijos pulsą palaikyti, kol grįž mūs broliai nariai 
iš karinės tarnybos. Dabar yra daug vilties, kad 
organizacija žymiai sustiprės, kada jau karo 
gaisras užgeso ,tik aišku, kad šis seimas turės iš
dirbti planą, kad gražiai priimtumėm grįžusius 
karius ir kad jie ir ant toliaus pasiliktų mūsų 
garbingos organizacijos nariais.

Praeitas seimas davė daug gražių rezoliucijų 
ir daug ūpo bei noro visiems dalyviams daugiau 
dirbti dėl organizacijos. Todėl grįžę iš Seimo ir 
ėmėmės savo darbo, savo pareigų, kurias mums 
uždėjo Seimas. Parašiau daug laiškų į įvairius 
asmenis prašant organizacijai padėti. Ypač krei
piausi į buvusius vyčius, kuriems organizacija ir 
dabar prie širdies. Dalis jų atsakė labai teigia
mai ir kai kurie prisidėjo darbu ar pinigine dova
na. Keliais atvejais organizacijos reikalais buvo 
parašyta per penki tūkstančiai laiškų. Gal nevisi 
šie laiškai atsiekė savo tikslą, bet organizacija ir 
jos veikla buvo plačiai žinoma.

Tuoj po Seimo, pradėjome galvoti apie sėk
mingą naujų narių vajų. Kuopoms patiekėme 
kvotas ir, kad būtų kvotas lengviau atsiekti, su
jungėme bendrą vajų, tai yra: naujų narių ir
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TRAVEL DELUXE — Passengers relax in comfort in smart cocktail lounge on new double-decker 
airliner Stratocruiser. Total of 81 passengers are accommodated on plane and there is 900 cubic feet 
of storage space for baggage. Seats in upper deck are converted into berths.

skaitytojų vajų. Centro Valdyba buvo užsibrie- 
žus gauti 1000 vajuje. Žinoma, toli gražu šio nu
merio nepasiekėme, bet vienok vajus buvo sėk
mingas ir kai kurios kuopos net perviršijo savo 
kvotas. Vajaus laiku buvome nuvažiavę į Law
rence, Mass., atgaivinti apmirusią, 78-tą kuopą. 
Nors klebonas kun. Pr. Juras mus maloniai priė
mė, ir išsirinko valdybą, vienok veikimas kol kas 
ten neišsijudina. New York ir New Jersey apskri
ty nei viena kuopa nesusiorganizavo, berods, 
viena mirė, tai Bayonne, N. J., kur klebonauja 
kun. M .Kemežis. Chicagos apskrityje, buvo di
delis susidomėjimas kuopas atgaivinti ir, rodos, 
kad penkta vyčių kuopa atgijo, susiorganizavo 
sendraugių kuopa (rodos, Igno Sakalo pastango
mis) ir, gal, dar vieną, kita kuopa atgijo, bet tą 
išgirsime iš Chicago apskrities pirmininko, žo
džiu, darbas buvo gan sėkmingas, visuose apskri- 
čiuose.

Vėliau turėjome lioteriją. Buvo parašyta daug 
laiškų ir išsiųsta daug laimėjimo knygučių. Re
zultatas: įeigos $676.65, išlaidos $299.07; uždar
bis $377.58. Tad-gi, iš lioterijos aš tikėjausi ge
resnių pasekmių, bet matyti, kad kuopos pilnai 
neįvertino mūsų atsišaukimo. Gražiausiai pasi
darbavo šiame judėjime tai: New York ir New 
Jersey apskritis, Worcester, Mass., ir Waterbur, 
Conn., vyčių kp., na, gražiai atsiliepė į mūsų šį 
judėjimą kai kurios Pennsylvanijos kolonijos, 
nors ten mažai vyčių kuopų veikia.

Birželio mėnesyje turėjome “Vyties” bankietą 
ir ta proga išleidome žymiai padidintą “Vytį”. 
Kadangi buvo tikslas atžymėti “Vyties” jubilie
jinius metus, todėl plati visuomenė nuoširdžiai 
rėmė ir, kaip bankietas, taip ir “Vytis” buvo sėk
mingi. Iš “Vyties” buvo jeigu: $810.00. Bankieto 
įeigų buvo: $717.00; išlaidų: $708.95; uždarbio: 
$8.05.

Pats “Vytis”, manau, žymiai sustiprėjo šiais 
metais. Per šiuos metus išleidome tris žymiai pa
didintas laidas. Tai L. Vyčių N. A. apskrities lai
da gruodžio mėnesyje, Birželio mėnesio laida, ir 
ši Jubiliejinė šeiminė laida, kuria rūpinosi Chi
cago apskritis. Kur teko susitikti su visuomenės 
vadais, visi labai įvertina mūsų “Vytį”, nes tai 
vienintelis žurnalas čia Amerikoje ir, kaip toks, 
anglų kalba pilnai užstoja Lietuvos teises ir su
teikia informacijų Amerikos diplomatams Lietu
vos reikalu, atremdamas įvairius šmeižtus prieš 
Lietuvą. Kada Kat. Federacija per Kultūrinį In
stitutą galvojo leisti perijodinį - kultūrinį žurna
lą, tai su jais vedėme pasikalbėjimą ir galvojo
me užleisti jiems vietos ir sujungti abu žurnalus 
į vieną. Maniau, kad pagelbės mums ir atliks jų 
užsibriežtą tikslą. Vienok, nesusitarėme. Jie nu
tarė leisti žurnalą, vadinamą “Naujoji Aušra”. 
Kol kas dar tas žurnalas nepasirodė pasaulyje.

Nuo pastarojo seimo iki dabar turėjome žy
mių garbės rėmėjų, būtent: L. Vyčių N. A. ap
skritis išleido Kalėdinį numerį sumokėdamas
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$199.94. Kitas, tai a. a. buvęs nuoširdus vytis 
Petras Varakulis, sumokėdamas $100.00. Trečias 
tai kun. J. Valantiejus iš Waterbury, Conn., su
mokėdamas $145.81. Be šių, stambesnių rėmėjų, 
didžiai gerbiamoji dvasiškija ir pasaulionys pri
sidėjo finansiniai prie “Vyties” leidimo ir orga
nizacijos palaikymo. Už jų aukas ir nuoširdumą, 
esu labai dėkingas. Tvirtai tikiu, kad jų neuž
mirš ir organizacija.

Spaustuvės reikale nieko per daug neveikėme, 
nes nebuvo vilties ją atidaryti. Spaustuvės rei
kalais rūpinosi K. Zaromskis, James Cherry, S. 
Brozas ir Irena Pakeltis. Iš spaustuvės buvo pa
vogta metalui piauti mašina. James Cherry dėjo 
pastangų surasti, kas ją “pasisavino”, bet aš pla
čiau nieko nežinau. Tai gal paaiškins vytis Cher
ry.

Buvau padaręs atsišaukimus į apskričių pir
mininkus, kad rūpintųsi apskričių veikimu. Jie 
buvo sudarę sub-komisijas ir kai kur darbas ėjo 
labai sklandžiai. Taip-pat, raginau Ritualo Ko
misiją per J. Boley, kad ji rūpintųsi Ritualo 
laipsniais ir kad būtinai išspręstų mūsų vėliavos 
klausimą. Manau, kad daug kas padaryta šiame 
reikale, bet plačiau išgirsite iš komisijos. Ka
dangi reikalinga atspausdinti daugiau konstitu
cijų ir, kadangi turime padarę keletą naujų nu
tarimų - amendments, todėl prašiau J. Boley, kad 
jis su Ritualo Komisija ar vietiniais Centro Val
dybos nariais peržiūrėtų ir patiektų konstitucijos 
projektą čia seimui.

Mūsų Legal adviser adv. J. Grish visuomet 
nuoširdžiai rūpinosi mūsų organizacijos reika
lais už ką jam esu labai dėkingas, taip pat spaus
tuvės direktoriams už jų įdėtą darbą prižiūrint 
spaustuvę.

Daug darbo ir pasiaukojimo į mūsų “Vytį” 
įdėjo red. Ig. Sakalas ir teknikai Jonas Kumpa ir 
Stasys Griganavičius, kad tik “Vytis” būtų įdo
mesnis, gražesnis ir patrauktų prie savęs visą 
Amerikos lietuvišką jaunimą. Už dabartinį “Vy
tį” gauname daug komplimentų.

Baigiant noriu tarti padėkos žodį visai Centro 
Valdybai už nuoširdų kooperavimą, ir vieningą, • 
darbą organizacijai. Labai linksma ir malonu 
dirbti, kaip visi ateina į talką. Taip pat ačiū vi
siems organizacijos nariams ir visiems mūsų or
ganizacijos rėmėjams prieteliams.

Raportas priimtas rankų plojimu ir pagirimu.
Pr. Razvadauskas,

L. Vyčių Centro pirm.

Pirmojo vice-pirmininko Juozo Bulevičiaus 
(Boley raportas raštu:
Gerbiamieji Seimo Dalyviai:

Priimkite nors per laišką Jūsų vice-pirmininko 
nuoširdžius sveikinimus ir linkėjimus.

Netrukdysiu Jūsų seimo ilgu raportu. Dirbau 

kiek galėjau, prie kiekvienos progos savo apskri- 
tyj mėginau pagyvinti veikimą, prisidėti prie 
naujų narių vajaus ir t.t. Bet, kaip visuomet, gai
lėjausi, kad. mano laikas ir mano jėgos neleido 
man daug daugiaus mūsų brangiai organizacijai 
pasidarbuoti.

O darbo yra daug. Po vyčių vėliava galima 
sutraukti tūkstančius gražiosios lietuvių visuo
menės visokio amžiaus narių — menininkus, stu
dentus, biznierius, darbininkus ir profesionalus, 
ir visus kuriems rūpi lietuvių tautos ateitis. Tik 
privalome daug aiškiau išdirbti visose dirvose 
mūsų veikimo planą. Turime eiti ir raginti jau
nus ir senus. Visiems yra darbo, ypač šiais sun
kiais mūsų tautos metais. Per mūsų organizaci
ją galime skleisti lietuvišką dainą ir spaudą; čia 
mes galime patys save lavintis; čia mes galime 
pagelbėti moraliai ir materialiai mūsų kenčian
tiems broliams užjūry; čia mes galime pasižymė
ti ir sporte ir socialiais parengimais ir dvasi
niais nuopelnais ir tautiškam veikime. Bet šie 
gražūs tikslai reikalauja kiekvieno iš mūsų rim
to pasišventimo.

Dirbkime ir nepailskime dirbę “Tautai ir Baž
nyčiai”. . . .,

Juozas Bulevičius.
Raportas vienbalsiai priimtas su pagirimu. 

(Bus daugiau) «

Cards Decorated With Glass, Metal, Mica, 
Sand, Tinsel, etc.

Postmaster Ernest J. Kruetgen advises that 
cards decorated with glass, metal, mica, sand, 
tinsel, or other similar substances are not mail- 
able except when enclosed in envelopes prepaid 
at the first class rate, tightly sealed to prevent 
the escape of the particles, or when so treated as 
to prevent the objectionable substances from 
being rubbed off or injuring persons handling the 
mails. Such cards if not properly prepaid are 
withdrawn from the mails.

The S. S. Marshal Eliot, carrying a 110,000 lb. 
shipment of clothing and shoes for Lithuanian 
war victims in Western Europe, left New York 
Harbor today bound for France. This, the fourth 
shipment of clothing sent by the United Lithua
nian Relief Fund, member agency of the Natio
nal War Fund, is being sent with the cooperation 
of the War Relief Services to the needy Lithua
nians in the various countries of Europe.

Nitrogen obtained from sardines is being used 
to make high explosives for Japanese bombs.
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ATSIŠAUKIMAS Į L V. KUOPAS
Lietuvos padėtis šiandien ne

apsakomai bloga ir skaudi. Jos 
žmonės badu miršta, žiauriai 
kankinami, į sveimus kraštus 
išvežami, kur laukia jų tik var
gas ir skurdas. Kaip kiti pa
vergti žmones, jie trokšta at
gauti savo nepriklausomybę. Jie 
trokšta laisvės bet gaila, tos 
laisvės jiems nėra. Lietuva yra 
žiaurių Sovietų grobikų pa
smaugta. Sovietai pasiryžę iš
blaškyti lietuvių tautą, kad jos 
daugiau nebūtų. Tikros infor
macijos liudija, kad okupan
tams sekasi savo pasiryžimą į- 
vykdinti.

Visų žinomas faktas, kad So
vietams sekasi, nes Anglija ir 
Amerika tylėdamos leidžia So
vietams daryti ką tik nori. Pats 
Stalinas tą gerai supranta ir to
dėl naudojasi. Anglija ir Ame
rika amžinai bus kaltos mažųjų 
tautų pražūdime, jei po taikos 
konferencijos Lietuva ir kitos 
valstybės liks po okupantų val
džia.

Kodėl šios šalys leidžia Sovie
tams taip elgtis? Todėl, kad jų 
žmonės tokią politiką pakenčia, 
jei ne žodžiais ar darbais, tai 
tylėjimu, žmonės, kad ir su
pranta, kad tokia politika gali 
nuvesti prie kito blogesnio ka
ro, bet ar jie kelia kokius pro
testus valdžiai? Ar jie rašo sa- 
prieš tokią politiką? Taip, tarp

RIČARDAS VAŠKELEVIČIUS,
Lietuvių Reikalų Komisijos vice-pir- 
mininkas. Darbštus vytis. Dalyvau
jąs kuopos vaidinimuose.

savęs kalbasi, bet daryti ką- 
nors konkretiš'ko, tai nesijudi
na. Savo tylėjimu ir beskirtiš- 
vo senatoriams ir atstovams 
kurnu jie pritaria tokiai politi
kai ir tuomi prisideda prie to 
blogo, kuris yra daromas mažų
jų tautų valstybėse.

Mylimieji vyčiai, ligi šiol bu
vome neužtektinai veikliais tau
tiniuose dalykuose. Į Lietuvos 
reikalus nevisiškai įsigilinom. 
Žinome Lietuvos sunkią padėtį. 
Faktai nurodo, kad ji pavesta 
žvėrims ir jos nepriklausomybė 
pavojuje. Vien tik stebuklas ga
li ją išgelbėti.

Bet tai nereiškia, kad turime 
nustoti vilties. Kol kas, vilties 
yra, o kur yra, tai nereikia ran
kų nuleisti. Ko reikia, tai veik
lumo, energingumo. Tie, kurie 
visai neveikia turėtų iš savo le
pumo atsikelti, ir pradėti veik
ti. Tie, kurie veikia, turėtų stro
piau veikti. Visi privalo veikti, 
kad viltis taptų realybe.

Jūs, vyčiai, galite sakyti:— 
“Kam veikti juk esame Ameri
kiečiai. Nemanome važiuoti ir 
gyventi Lietuvoj. Be to, mažai 
ką žinome apie mūsų tėvų kraš
tą.” Pamatykime ar tie prie
kaištai turi vertės.

Pirmiausia, negalima neigti 
kad esate Amerikiečiai. Bet iš 
kokių tėvų? Ar gi ne iš lietu
vių? Ar gi neesate lietuviškos 
kilmės? Jei taip, ar tas nieko 
jums nereiškia? Ar galite saky
ti, kad tas nedaro skirtumo? 
Dievas sutvėrė visas tautas ir 
nuo viso amžiaus jus paskyrė 
būti lietuviško kraujo. Kadangi 
Dievo planai buvo, tai aišku, 
kad Dievas norėjo, kad ir pasi- 
liktumėte lietuviais. Ar kas 
drįstų priešintis Dievo nustaty
tam planui? Žinoma, kad ne. 
Amerikietis lenkiškos kilmės 
stoja už Lenkiją, amerikietis 
airiškos kilmės stoja už savo 
tautą. Ar jūs būsite kitokį? Ar 
norite būti tautos išdavikais ir 
išsigimėliais? Ne, esate vyčiai, 
esate lietuviai. Todėl privalote 
veikti kaip lietuviai.

EDMUNDAS VAŠKAS,
Lietuvių Reikalų Komisijos pirminin
kas. Buvęs L. V. 116-tos kuopos fi
nansų raštininku. Dabar eina mar
šalkos pareigas; Yra parašęs pasku
tinį kuopos vaidinimą: “Knight- 
mares of 1945.”

Antras dalykas, esate Lietu
vos Vyčiai, ne Kolumbo ar Len
kijos ar Prancūzijos Vyčiai. 
Vyčių konstitucija antrame 
skyriuje ,trečiame punkte sako: 
“Lietuvos Vyčiai žadina jau
nuomenėje prisirišimą į savo tė
vų žemę — Lietuvą ir meilę sa
vo gimtosios kalbos bei mūsų 
tautos papročių.” Kada įstojote 
į Vyčius, padarėte priesaiką. 
Pasižadėjote užlaikyti ir pildyti 
organizacijos įstatus. Taigi jei 
dabar nepaisote Lietuvos padė
ties, tai nepildote Vyčių įstatų 
ir laužote priesaiką.

Trečias dalykas, Lietuvos Vy
čiai, katalikiška organizacija. 
Esate Vyčiai, tai esate katali
kai. Katalikas yra toks tik tada, 
kad jo visi veiksmai daromi iš 
krikščioniškos meilės.. Kitais 
laikais pagonys pažinojo kata
likus iš to, kad jie mylėjo vie
nas kitą, t. y. mylėjo savo arti
mą. Mūsų tokia priedermė irgi. 
Mūsų išganymas priklausys nuo 
to, kaip išpildysime tą prieder
mę. Yra pasakyta: Meilė pas sa
ve prasideda. Žmogaus protas 
sako: savųjų negalime apleisti, 
turime rūpintis savimi ir savai
siais pirm negu kitais. Lietuvos 
žmonės yra to pačio kraujo kaip 
ir mes. Jie yra mūsų broliai. 
Todėl ir turime jais rūpintis. 
Taigi mūsų tikėjimas, kataliky-
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PRANCIŠKA KALIŪNAITĖ, 
Liet. Reikalų Komisijos protokolo 
raštininkė. Veikli įvairiuose kuopos 
parengimuose. Narė kuopos karo bo- 
nų komisijos.

be verčia mus dėti pastangas 
gelbėti Lietuvą ir jos žmonės.

Lietuva, būdama maža tauta, 
daug nukenčia nuo tų, kurie jos 
nežino ir jai priešinasi. Ypač 
daug nukenčia nuo tų, kurie y- 
ra tautos išdavikai. Šie gana 
dažnai parašo ar pasako ką- 
nors apie Lietuvą, o kiti neutra
lūs žmonės neteisingas ir blo
gas išvadas iš to daro apie mū
sų tautą. Gaila, kad iš mūsų 
lietuvių nėra tokių, kurie visuo
met būtų prisiruošę atsakyti to
kiems ir faktais nurodytų jų 
klaidingumą. Toki susipratu- 
sieji lietuviai labai prakilnų 
darbą atliktų ir mūsų tauta pa
garbos susilauktų nuo svetim
taučių. O priešai tada neišdrįstų 
taip atvirai ir klaidingai prabil
ti apie Lietuvą ir lietuvius.

Čia yra Vyčių uždavinys. Ne
galime daug tikėtis nuo ateivių 
juk jiems anglų kalba sunki ir 
šios šalies papročiai mažai žino
mi. Bet vyčiai, čia gimusieji, 
puikiai moka ir vartoja anglų 
kalbą. Ne sunkus dalykas vy
čiams parašyti vieną ar kitą da
lykėlį apie Lietuvą, nuo priešų 
ją ginti, visokiais būdais kelti 
lietuvių vardą.

Kaip tas viskas galima? Štai 
kaip. Lai kiekviena kuopa iš
renka* komisiją, kurios tikslas 
būtų ginti Lietuvą, kokiais bū
dais tik galima. Lai šios komi
sijos nariai pašvenčia laiko ir 

spėkų geriau susipažinti su 
Lietuvos istorija, su gyvenimu 
žymesnių Lietuvos žmonių bei 
patrijotų, ypač tų, kurie buvo 
tikri lietuviai, bet kuriuos sve
timtaučiai, kaip pavyzdžiui len
kai, savinasi. Lai visi kuopos 
nariai praneša tai komisijai, 
kas ką parašė ar pasakė apie 
Lietuvą ar tai žurnaluose, laik
raščiuose ar tai prakalbose. Lai 
komisija apsvarsto, išstudijuo
ja ir patikrina tas žinias ir ta
da nutaria kokį atsakymą duo
ti. Tam kurs stoja už Lietuvos 
teises, lai komisija parašo gra
žų padėkos laišką, o tam kurs 
priešinasi Lietuvai, lai parašo 
kritikos laišką su faktais nuro
dančiais jų klaidingumą. Komi
sijos tokios daug gero padarys 
tautai, o organizacija susilauks 
daug pagarbos ir komplimentų 
nuo visų lietuvių.

Naujos Anglijos apskrities 
suvažiavime, kurs įvyko Wor- 
cesteryje, balandžio mėn., 1944 
metais buvo toks įnešimas už
tvirtintas. Ar N. A. kuopos tą 
nutarimą išpildė? Ar tokios ko
misijos buvo išrinktos? Kiek 
žinome, tik trys kuopos ką nors 
apie šį punktą padarė: Provi
dence 103 kuopa, Brocktone 1 
kuopa ir Worcesteryje 116 kp. 
103 kuopa ir 1 kp. pilnai nuta
rimo neįvykdė, kaip buvo per 
suvažiavimą išaiškinta, bet vis
gi žingsnį šia kryptimi padarė. 
116-ta kuopa pilnai šį nutarimą 
įvykdė.

Šioji komisija, užvardinta — 
Lietuvių Reikalų komisija, labai 
puikiai veikia 116-toje kuopoje. 
Jos nariai yra sekantieji:

Edmundas Vaškas, pirminin
kas; Ričardas Vaškelevičius, vi- 
ce-pirmininkas; Irena Keršytė, 
korespondencijos raštininkė; 
Pranciška Kaliūnaitė, protokolo 
raštininkė; Elena Katinaitė, 
tvarkdarė.

Šie nariai didžiausią ir pui
kiausią tautinį darbą atlieka. 
Jų pasišventimas ir darbštu
mas yra pavyzdys kiekvienam 
vyčiui - vytei. Kiekvienas susi
pratęs organizacijos narys, na
rės turėtų šį gražų pavyzdį sek
ti.

Komisija laiko susirinkimus 
kas mėnesį, o nariai privačiai 
visuose šaltiniuose ieško faktų • 
ir žinių apie Lietuvą, šis jų dar
bas jau daug vaisiaus atnešė. 
Komisija susilaukė daug gražių 
laiškų nuo įvairių šios šalies 
garsenybių, kaip antai, buvusių 
Valstybės Departamento vadų 
Hull ir Stettinius, buvusio Mas
sachusetts Senatoriaus Weeks, 
dabartinio Massachusetts Sena
toriaus Saltonstall, Senatoriaus 
Tom Connolly, redaktoriaus 
“Sign” žurnalo ir redaktoriaus 
“New Leader” laikraščio. Prieš 
kiek laiko, Senatorius Walsh 
pagyrė didžiausiais kompli
mentais komisijos darbuotę. Ne 
vienam Lietuvos priešui komisi
ja laiškais aštriai atsakė ir nuo
sekliai išdėstė kame klysta. Di
džiuma jų visai dabar nekalba 
apie ar prieš Lietuvą. Tokiems 
geriau tylėti negu klaidingai 
kalbėti. Vienas net nusiskundė 
kad Worcesteryje yra prieš jį 
“organizuota laiškų kompani
ja”.

Štai tik vienos komisijos nuo
pelningas darbas. Jos veiklumas 
dėmesį atkreipia didžiausių 
žmonių ir aukštyn kelia ne tik 
116-tą kuopą, bet ir visą orga
nizaciją. Jei viena kuopa gali šį 
darbą atlikti, tai kitos irgi gali. 
Koks didelis pasisekimas būtų, 
jei visos kuopos taip veiktų ’.Mes 
iš tikro negalime įsivaizdinti

IRENA KERŠYTĖ,
Lietuvių Reikalų Komisijos kores
pondencijos raštininkė. Buvus 116-tos 
kuopos vice-pirmininke ir N. A. ap
skrities Iždo Globėja.
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SO. BOSTON, MASS.
COUNCIL 17
Now that autumn is upon us with 

its golden loveliness, let us see what 
we have accomplished during the lat
ter part of the summer.

kokią jėgą Lietuvos Vyčiai tu
rėtų ir kaip naudinga Lietuvai 
tokia visų kuopų veikla būtų.

Tad, vyčiai-vytės, nesnauski
te, nenuleiskite savo rankų. Jau 
mums metas keltis iš miego. 
Bandykite suorganizuoti savo 
kuopose Lietuvių Reikalų Ko
misiją. Tuomi geriau susipažin
site su mūsų tėvų šalies istori
ja ir jos didvyriais. O pasek
mės to viso: būsite geresniais 
vyčiais, tikrais lietuviais ir pa
vyzdingais katalikais. Kuopos 
atliks naudingą darbą. Tėvai 
pastebės vyčių rimtumą ir para
gins savo vaikus prie organiza
cijos prisirašyti. Tada Lietuvos 
Vyčiai kils ir kils visų mintyse 
ir susistiprins taip, kad galės 
savo tikslą lengviau ir geriau 
atsiekti ir sulig obalsio “Dievui 
ir Tėvynei” gyvuoti.

Čemodanas.

ELENA KATINAITĖ,
L. Reikalų Komisijos tvarkdarė. Na
rė kuopos karo bonų komisijos. Veik
li įvairiuose kuopos parengimuose.

With the help of the Cambridge 
council 18, we held a very successful 
picnic in Dedham, September 9th. 
We take this opportunity to thank 
all who helped make this picnic a 
huge success. There were represen
tatives from Worcester and Brock
ton councils, besides our regular fol
lowing from Boston and its vicinity.

Our three delegates to the Natio
nal Convention were: Regina Glinec- 
kis, Joan Marculaitis and Larry 
Svelnis. We hear that Frank Razvad 
has once more achieved the honor of 
the office of National President, An- 
hony Young — Vice President and is 
also on the Ritual Committee; Phyl
lis Grendal re-elected Financial Se
cretary. Miss Maruculaitis was on 
the auditing committee along with 
Larry Svelnis. Larry is also on the 
Center’s committee for the Junior 
K. of L. Regina was on the Mandate 
Committee.

Great enthusiasm was shown for 
building a Center home.

The Ritual Committee is planning 
to put its action into high gear 
shortly.

All in all the Convention proved to 
be a success and from what we learn
ed from the delegates, the social life 
was equally enjoyable.

The New England District dance 
with music by George Martin will be 
held November 17th at the South 
Boston Municipal Hall. There will be 
a drawing at the dance which will 
help increase the financial status of 
our district, and we sincerely hope 
each member will do his part.

(Make arrangement for over-nite 
stay with Miss Regina Glineckas, 
5 Thomas Park, So. Boston 27, Mass. 
SOUth Boston 4729).

Frank Vaskas from Newark, N. J. 
was sojourning in Boston after at
tending the National Convention.

Myra Alukonis, our president, 
seems to be very happy these days— 
her husband is honorabley discharged 
from service.

Our council is planning for a Hal
lowe’en party. Oh, memories of gob
lins and pumpkins, broomsticks and 
black cats!

Frank Svelnis (yes, Larry’s bro
ther) will have his discharge papers 
in about two months. During that

PRANAS BUTKEVIČIUS,
L. Vyčių 116-tos kuopos ir L. V. Nau
jos Anglijos apskrities iždininkas, 
šiomis dienomis išvyko karo tarny
bai. '

Pranas tapo vyčiu beveik du metu 
atgal. Jaunas, bet rimtas, jis tuojaus 
atsižymėjo savo darbštumu kuopos 
veikloje. Pranas buvo vienas iš tų, 
kurs neieškojo sau gerų laikų, bet vis 
stengėsi vienu ar kitu būdu padaryti 
geresnę ir stipresnę kuopą.. Nariai 
pastebėjo jo rimtumą bei pasišventi
mą, todėl ir šiems metams jį išrinko 
eiti iždininko pareigas. Be to, jo dar
bai tapo žinomi po visą Naujos Ang
lijos apskritį, nes paskutiniame suva
žiavime, kurs įvyko balandžio mėne
syje, delegatai išrinko jį taip pat ei
ti apskričio iždininko pareigas.

Apskričio ir kuopos valdyba bei 
nariai linki Pranui geriausio pasise
kimo. Visi lauks jo grįžtant iš tarny
bos, kad vėl galėtų veikti Vyčių la
bui.

time he’ll be stationed around Bos
ton and New York.

Joe Svelnis “Cookie” to you, is 
now stationed in California and ex
pects to be relieved from active duty 
sometime in May. (Another of Lar
ry’s kin).

We have two members living in 
Squantum. No other council can 
make that statement! Frances and 
Cecilia Petreikis now reside in 
Squantum, which on a clear day can 
be observed from City Point or Car- 
son Beach.

Father Jenkus, our former Spirit-
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DANCE
Sponsored by

K. of L. NEW ENGLAND DISTRICT
THIRTIETH ANNIVERSARY

MUNICIPAL BUILDING, SOUTH BOSTON

Saturday Evening Nov. 17, 1945
MUSIC by GEORGE MARTIN

Dancing 8—12 Subscription .60c.; Tax .15c.; Total .75c.
Registration for overnight stay, write to Miss Regina Glineckas, 5 Thomas Park, 

So. Boston 27, Mass.

ual Advisor, held 10:00 o’clock Mass 
at St. Peter’s Church, September 
30th. K. of L. members were especia
lly glad to see Father Charles be
cause it isn’t often we get to see him 
since he became an Army Chaplain.

Say, fellow members, how about 
paying up those back dues and start
ing out on a clean slate? A word to 
the ....  is sufficient.

“The Pink Lady”

Speaking of Chicago and the Con
vention — the Harvest Moon Hay
ride was a memorable one. It surely 
showed many Bostonians the light — 
to the tune of the ‘Desert Song' sung 
by Westville, Illinois’ golden - voiced 
thrush. Loyola University’s favorite 
son, Joseph W., could not refrain 
from practicing his experiments. Did 
his sudden interest in Art research 
have anything to do with Gus?

Oh, yes, another Bostonian broke 

a camera — mmm — who’s “Blaz
ing” now?

All in all, the Convention was a hit 
socially as well as in its business af
fairs. It created new friendship and 
renewed old acquaintances.

Lt. and Mrs. Carl Skadauskas of 
Cicero, Ill. (formerly Frances Karto
nas, pres, of C-17) entertained the 
Bostonians royally at their home. We 
shall tong remember their hospitality.

SUNKU IŠSIRINKTI
(Iš Runėbergo)

Aš veiziu kasdieną į būrį mergaičių
Ir geidžiu kiekvieną ištirti:
Norėčiau geriausią aš draugę išrinkti — 
Nelaimė! sunku ją išskirti.
Vienos man malonios akytės ugninės;
Antroji užtat raudonesnė;
Trečiosios nuo tolo net lūpos man saldžios;
Širdis ketvirtosios gražesnė...
Ir nėra tokios, nuo kurios aš be skausmo
Galėčiau ant amžių atstoti...
O, kad ypatybes visų jų pavogti
Ir penktąjai jas dovanoti!...

M ar g alls.

FRANK G. WHITKENS
Watchmaker and Jeweler

321 W. Broadway
South Boston, Massachusetts 

(K. of L. MEMBER) 
Tel. SOUth Boston 2155

Large selections of Keepsake 
Diamond and Wedding rings: 
Longines’s, Benrus, Le-Coulte 
Watches, also other famous 

makes.
Fountain pens of all kinds. Sterling silver, gold and gold 

filled. Jewelry of all descriptions.
Fine watch repairing & clocks. Large selections of 

graduation gilts. All work is guaranteed.
HAS EXPERIENCE FOR 17 YEARS.

UŽSISAKYKITE 
TONIKO PAS MUS

Pristatom geriausj 
toniką — Piknikams, 
Vestuvėms, Krikšty

noms ir visokiems 
Parengimams.

Kainos prieinamos.
Tel. Dedham 1304-W

Myopia Club Beverage Co.
GRAFTON AVE., ISLINGTON, MASS.

PR.-'frAS GERULSKIS, Sav.
Namų Tel. Dedham 1304-R

SOUTH BOSTON CAFE
VINCAS BALUKONIS, 

Savininkas

Good Food
Good Liquors
Good Service

260 W. BROADWAY

So. Boston, Mass.
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